

Marie-Anne BIA FIGUEIREDO

Fonction : Maître de Conférences

Discipline : Système d'Information pour le Management

Date de naissance : 25/02/1979

Nationalité : Française

Email : marie.bia_figueiredo@imt-bs.eu

Tél. : +33 1 60 76 47 17

Bureau : F 103

Google Scholar : https://scholar.google.com/citations?view_op=list_works&hl=fr&user=UVpPhnIAAAAJ

Researchgate : https://www.researchgate.net/scientific-contributions/2105941643_Marie-Anne_Bia_Figueiredo

DBLP : <https://dblp.uni-trier.de/pers/hd/b/Bia:Marie>

Biographie

Marie Bia Figueiredo est Maître de conférences à Institut Mines-Télécom Business School où elle enseigne la gestion de projet S.I. et la gestion du changement. Spécialisée sur les problématiques d'usage et d'appropriation des technologies de l'information et de la communication, ses recherches portent entre autres sur l'appropriation des normes de management de projet dans les projets S.I et les stratégies adaptatives face au technostress.

Actualité

Nov. 2021 :	Lancement de la première session du MOOC "Transformation Digitale de l'Entreprise - Réinventer la gestion du changement" sur FUN.
Comptabilité et contrôle de gestion :	Labellisation FNEGE "Dispositif Pédagogique à l'ère du numérique" du parcours hybride d'apprentissage de la gestion de projet M1-M2.
Comptabilité et contrôle de gestion :	Finaliste du Prix IMT "Engagement, pédagogie et enseignement" pour le parcours hybride d'apprentissage de la gestion de projet M1-M2.

Formation

Décembre 2008 :	Doctorat en sciences de gestion, spécialité Systèmes d'Information Université Paris Dauphine - DRM - Crepa - UMR CNRS n°7088
2004 :	CEFAG (Centre Européen de Formation Approfondie à la Gestion)
2001-2002 :	DEA E-management, Mention Bien, Major. Université Paris Dauphine, DRM - Crepa, UMR CNRS n°7088
1999-2001 :	Maîtrise de Science de Gestion, Mention Bien. Université Paris I Panthéon-Sorbonne.

Expérience professionnelle

Depuis 2009 :	Maître de Conférences Telecom Ecole de Management - Institut Mines Telecom
2008-2009 :	Enseignant chercheur ICD - Groupe IGS, laboratoire LaRA
2005-2007 :	ATER Université Paris Dauphine, DRM-Crepa, UMR CNRS n°7088
2002-2005 :	Allocataire de recherche, vacataire Université Paris Dauphine, DRM - Crepa, UMR CNRS n°7088

Domaines de compétence

Systèmes d'Information :	Usages des TIC Technostress Transformation numérique de l'entreprise
Gestion de projet :	Appropriation des normes et référentiels Pratiques de management de projet Méthodes et référentiels de management de projet (PMBok, SCRUM).

Enseignements

Enseignements au sein de l'école pour l'année scolaire en cours.

Cours

Code	Module	Programme
MIS 4602	Gestion de projet : Les fondamentaux	Programme grande école
MIS 5111	ISI : Gestion de projet, pratiques collaboratives, agilité et conduite du changement	Programme grande école
MIS 4002	Les fondamentaux du management de projet	Programme grande école

Coordination

Code	Module	Programme
MIS 4602	Gestion de projet : Les fondamentaux	Programme grande école
MIS 5111	ISI : Gestion de projet, pratiques collaboratives, agilité et conduite du changement	Programme grande école
MIS 4002	Les fondamentaux du management de projet	Programme grande école
MIS 6211	Management de Projets SI	Programme grande école
MAN 6604	SPOC Gestion de Projets (Cours en ligne)	Mastère spécialisé
MIS 4801	V2A_DQ : Intelligence Digitale et Transformation des pratiques organisationnelles	Programme grande école

Publications

Publications des 3 dernières années.

Liste complète des publications : https://cvtheque.imt-bs.eu/publi.php?uid=bia_figu

Article dans une revue

Jean-Luc Moriceau, Madeleine Besson, Marie-Anne Bia Figueiredo, Géraldine Guérillot

L'espace agile, oasis ou mirage ? Mise en perspective de quelques difficultés et paradoxes pour les travailleurs. *Terminal. Technologie de l'information, culture & société*, L'Harmattan / CREIS, 2020, La société numérique : Séminaire M@rsouin 2019

Communication dans un congrès

Marie Bia Figueiredo, Nabyla Daidj, Ghislaine Garmilis

Data, RSE et création de valeur : au cœur de la transformation digitale de l'audit interne ; une revue de littérature. *ADERSE 2021 : 17ème Congrès de l'ADERSE. "Data et RSE : nouveaux enjeux pour le management ?"*, May 2021, Evry (en distanciel), France

Marie Bia Figueiredo, Chantal Morley, Mounira El Bouti Briki

Le leadership à l'ère du numérique : perspective de genre. *ADERSE 2021 : 17ème Congrès de l'ADERSE. "Data et RSE : nouveaux enjeux pour le management ?"*, May 2021, Evry (en distanciel), France

Isabela dos Santos Paes, Jean-Luc Moriceau, Madeleine Besson, Géraldine Guérillot, Marie Bia Figueiredo

Places, spaces and presences in time of Covid: a poetic phenomenology of the mediated workplace experience. *5th SSE-Dauphine Phenomenology Workshop. "Phenomenologies of presence: management, organization & art-based experience of distanced worlds"*, Université Paris-Dauphine - PSL, May 2021, Paris (Online), France

Isabela dos Santos Paes, Géraldine Guérillot, Jean-Luc Moriceau, Madeleine Besson, Marie Bia Figueiredo

L'entrepreneuriat comme performance. *AEI 2021 : 12ème Congrès de l'Académie de l'Entrepreneuriat et de l'Innovation*, Oct 2021, Sousse (Distanciel), Tunisie

PDF: <https://hal.archives-ouvertes.fr/hal-03381193/document>

Marie Bia Figueiredo, Chantal Morley

Vers une redéfinition de la figure du leader à l'ère du numérique : questionnements de genre. *AIM 2020 : 25ème Conférence de l'Association Information & Management*, Association Information & Management (AIM), Jun 2020, Marrakech (en visioconférence), Maroc

Madeleine Besson, Marie-Anne Bia Figueiredo, Géraldine Guérillot, Jean-Luc Moriceau

Vers l'émergence de pratiques de travail agiles : questionner le rôle des espaces. *Marsouin Digital Society Conference 2019*, May 2019, Rennes, France

Chapitre d'ouvrage

Anouck Adrot, Marie-Anne Bia Figueiredo

Lost in digitization" : a spatial journey in emergency response and pragmatic legitimacy. *Materiality in institutions : spaces, embodiment and technology in management and organization*, Palgrave Macmillan, pp.151 - 181, 2019, Technology, Work and Globalization, 978-3-319-97471-2. [10.1007/978-3-319-97472-9_6](https://doi.org/10.1007/978-3-319-97472-9_6)

Marie-Anne Bia Figueiredo, Anouck Adrot

Gerardine DeSanctis et Marshall Scott Poole. Les fondateurs de la théorie de la structuration adaptative. *Les grands auteurs en systèmes d'information*, Editions EMS, management & société, pp.291 - 309, 2018, Grands auteurs, 978-2-37687-130-9

Rayonnement scientifique

Article de vulgarisation scientifique :	« Les espaces peuvent-ils devenir agiles ? », A-S Boutaud, l'M Tech, <i>le blog de l'actualité scientifique de l'IMT</i> , 20 janvier 2020.
Citation media :	« L'heure de gloire des ingénieurs pédagogiques », Soizig Le Nevé, <i>Le Monde</i> , 13 octobre 2020.
Citation media :	« En route vers l'école du futur », Dossier Spécial Grandes Ecoles de Management, Louis Cuneo, <i>Le Point</i> , 18 février 2021.

Langues

Français :	Langue maternelle
Anglais :	Lu, écrit, parlé.

Centres d'intérêt

A compléter :	x
----------------------	---

Contenus

A compléter :	x
----------------------	---

Champs disciplinaires

Systemes d'information pour le management :	Usages Transformation des pratiques de travail et des organisations Gestion de projet SI Gestion du changement
--	---